
Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem integrat de reabilitare și extindere alimentare cu apă și înființare sistem de 

canalizare menajeră în comuna Mihai Bravu, județul Tulcea 

1 
Mem prez_Mihai Bravu 

  

 

MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA 

ACORDULUI DE MEDIU, 

pentru proiectul: 

Sistem integrat de reabilitare și extindere alimentare cu apă și înființare sistem de canalizare 
menajeră în comuna Mihai Bravu, județul Tulcea 

 

 

Elaborator memoriu de prezentare:  

SC STUDII EVALUARE IMPACT MEDIU SRL 

Telefon: 0729 219 343 

E-mail: mtflorina@yahoo.com 

 

 

 

 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem integrat de reabilitare și extindere alimentare cu apă și înființare sistem de 
[...]
o concentratie mai mare de MLSS in bazinul de aerare compartiv cu sistemele clasice de 
sedimentare.  

 FAZA DE MIXARE 

Mixarea in compartimentele de sedimentare / recirculare se datoreaza unui curent de rotatie indus 
de aerarea cu bule medii timp de cateva minute, cu o intensitate ridicata, omogenizand si 
reactivand stratul de namol anoxic. 

 FAZA DE DECANTARE 

In aceasta faza are loc formarea stratului (paturii) de namol pentru indepartarea particulelor fine 
si dezvoltarea unui strat dens de namol la baza compartimentului de decantare. O patura orizontala 
de namol se dezvolta si se stabileste o viteza constanta a namolului de aproximativ 1.5-2 m/h.  

Sedimentarea lenta a namolului formeaza un filtru care filtreaza atat particulele mici si garanteaza 
concentratie redusa a suspensiilor in efluentul statiei de epurare. 

 FAZA DE EVACUARE 

In aceasta etapa are loc aerarea intermitenta in compartimentul de aerare pentru indepartarea 
azotului si evacuarea continua a apei epurate din compartimentul de decantare (principiul vaselor 
comunicante). 

Orificiile de evacuare ale apei epurate sunt amplasate in partea opusa a reactorului RMSE, pentru 
a asigura un circuit cat mai lung al apei in bazinul de epurare. 

Avantajele tehnologiei de epurare cu namol activat in suspensie si curgere continua ce 
functioneaza ciclic/secvential, cu nivel constant:  

 Capacitate de indepartare biologica a fosforului crescuta: biomasa densificată minimizează 

necesitatea precipitarii chimice a fosforului; 

 Volumele rezervoarelor reduse: Performanța de decantare îmbunătățită datorită biomasei 

granulare ce a avut ca efect reducerea semnificativa volumul reactorului. 

 Capacitate de predenitrificare crescuta: în mod obișnuit, până la 50% din îndepărtarea 

azotului are loc în pătură de nămol a compartimentelor de sedimentare și prin urmare, această 

abordare cu post-denitrificare este foarte potrivită pentru raporturi CBO5 / N scăzute în influentul 

statiei de epurare. 

 Cantitate de suspensii redusa in efluentul epurat: sedimentarea alternantă a păturii de 

nămol formează un filtru de flocoane care îndepărtează în mod fiabil particulele fine din apa 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem integrat de reabilitare și extindere alimentare cu apă și înființare sistem de 

canalizare menajeră în comuna Mihai Bravu, județul Tulcea 

22 
Mem prez_Mihai Bravu 

epurata, rezultand un efluent cu o cantitate scazuta de solide în suspensie, adecvat pentru 

reutilizarea apei. 

 Cu exceptia suflantelor nu exista alte echipamente electro-mecanice pe linia apei, rezultand 

un nivel scazut si o siguranta intrinseca a intretinerii. Acest lucru se transpune si intr-un const de 

investitie mai mic si intr-un consum ulterior de energie electrica redus. 

 Spatiu ocupat redus: amprenta compacta asupra terenului fara retele de conducte si statie 

de pompare pentru recirculare. 

 Controlul aditional AvN minimizeaza necesarul de oxigen pentru reducerea Azotului. 

 Tehnologie inovativa dar testata in peste 100 de referinte. 

Procedeul se caracterizează prin faptul că în bazinul de aerare este asigurată vârsta suficientă a 
nămolului pentru nitrificare şi se obţine astfel o nitrificare avansată. Pe lângă aceasta, procesul de 
denitrificare începe din bazinul aerare, continuând cu o eficienţă mărită în bazinele 
sedimentare/amestec. 

Legaturile specifice ale bacteriilor anoxice activate facultativ in bazinul RMSE metabolizeaza 
substratul organic in prezenta unei cantitati adecvate de nitrati ca “oxidanti” in locul oxigenului 
molecular. O parte din poluarea organica este inlaturata simultan cu reducerea nitratilor, proces 
insotit de eliberarea azotului in atmosfera. Mai mult, eliminind o mare parte din azotati in aceasta 
etapa, se va reduce semnificativ tendinta de flotatie, care ar conduce la flotatia namolului si ar 
putea fi antrenat in efluentul statiei de epurare. 

Legătura dintre aceste bazine este făcută în aşa fel, încât, cu excepţia fazei de amestec, pe radierul 
bazinelor de sedimentare să ajungă un strat de nămol fără bule de aer (zonă anoxică). 

 COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE  

Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate compacta. 

- Pre-epurare mecanica 

- Bazin piston de indepartare fosfor (P) 

- Bazine de aerare (AIR)  

- Suflante bazine aerare, air-lift si mixare  

- Sistem de aerare bazine AIR 

- Bazine sedimentare si recirculare (RMSE ) 

- Bazin de stabilizare si depozitare namol  

- Deshidratarea namolului cu saci 

- Pompa submersibila evacuare namol in exces 

- Instalatie de dozare coagulant 

- Dezinfectie efluent  

- Debitmetru inductiv 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem integrat de reabilitare și extindere alimentare cu apă și înființare sistem de 

canalizare menajeră în comuna Mihai Bravu, județul Tulcea 

23 
Mem prez_Mihai Bravu 

- Debitmetru Parshall 

- Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA. 

 

Tehnologia de epurare are la baza principiul de epurare cu namol activat si curgere continua ce 
functioneaza ciclic, cu nivelul apei constant in intreaga statie de epurare, in care au loc procese de 
oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologica si sedimentare.  

Apa uzata este adusa pompat din sistemul de canalizare in echipamentul integrat, unde are loc o 
pre-epurare mecanica grosiera pentru retinerea impuritatilor mecanice.  

Din echipamentul integrat, apele uzate pre-epurate mecanic ajung intr-un bazin de eliminare a 
fosforului, dupa care prin orificii prevazute cu vane de izolare ajung in bazinul de aerare AIR 
conectat hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic sedimentarea si recircularea namolului RMSE. Zonele 
de recirculare/sedimentare vor functiona secvential astfel incat influentul sa angreneze, pe 
principiul vaselor comunicante, biomasa amestecata cu apa partial epurata astfel incat efluentul 
evacuat sa corespunda cerintelor impuse. 

 PRE-EPURAREA MECANICA FINA 

In acest proces sunt indepartate impuritatile mecanice fine, a caror prezenta in pasii urmatori ai 
procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de epurare sau la 
blocarea acestora. 

- Echipament integrat de sitare si deznisipare 

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament de ultima 
generatie ce imbina sita automata cu deznisipatorul si reprezinta alegerea optima din punct de 
vedere economic si al spatiului ocupat. In sita sunt retinute suspensiile solide mai mari decat 
ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm. Apa impreuna cu suspensiile fine trec de sita prin 
partea inferioara a ei si ajunge in deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru 
perii rotative, fixate pe un ax, si deversate intr-un container. Echipamentul este realizat din otel-
inox (austenic-crom-nichel). 

Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre baza capata o forma 
conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire in care ajunge apa uzata. Viteza cu 
care apa uzata este transportata scade in momentul in care aceasta ajunge in cilindrul de linistire, 
dar particulele cu densitatea mai mare decat a apei isi continua traseul spre baza deznisipatorului. 
Suprafata de sub cilindrul de linistire este prevazuta cu un sistem de aerare cu bule fine, de 
asemenea spatiul dintre cilindrul de linistire si peretii exteriori ai deznisipatorului este aerat. 
Sistemul de aerare asigura buna curatare a nisipului decantat.  

In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse petroliere, etc. 
- aceasta va pluti la suprafata cilindrului de linistire de unde poate fi indepartata, manual, de catre 
operator si depozitata intr-un container special de grasimi. Grasimile vor fi preluate de catre o firma 
specializata si autorizata in acest scop. 

Tipul echipamentului utilizat este RBS 1100 x 750 – SEPP 12f avand puterea instalata de 0.18 kW 
pentru sita si 0.28 kW pentru compresorul deznisipatorului. Debitul maxim ce poate fi preluat de 
echipament este de 15 l/s. Sita este prevazuta si cu un by-pass ce este utilizat in cazul reviziilor sitei 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem integrat de reabilitare și extindere alimentare cu apă și înființare sistem de 

canalizare menajeră în comuna Mihai Bravu, județul Tulcea 

24 
Mem prez_Mihai Bravu 

sau in cazul avariilor acesteia. 

 COMPONENTELE TREPTEI DE EPURARE BIOLOGICA 

Se vor lua in calcul incarcarile si debitul proiectat, plus debitul si incarcarile supernatantului. 

Treapta de epurare biologica include urmatoarele obiecte tehnologice: 

- Compartiment de indepartare fosfor P 

- Compartimente de aerare AIR 

- Compartimente de sedimentare/recirculare RMSE 

- Suflante bazine biologice 

- Sistem de aerare bazine AIR 

- Instalatie dozare coagulant 

- Pompa submersibila evacuare namol in exces 

- Instalatie de dezinfectie hipoclorit  

Tehnologia de epurare are la baza principiul de epurare cu namol activat si curgere continua ce 
functioneaza ciclic, cu nivelul apei constant in intreaga statie de epurare, in care au loc procese de 
oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologica si sedimentare.  

Apele uzate pre-epurate mecanic ajung intr-un bazin de precipitare a fosforului, dupa care prin 
orificii prevazute cu vane de izolare ajung in bazinul de aerare AIR conectat hidraulic cu cele doua 
zone ce realizeaza ciclic sedimentarea si recircularea namolului RMSE. 

 Cele doua zone de recirculare/sedimentare vor functiona secvential astfel incat influentul sa 
angreneze, pe principiul vaselor comunicante, biomasa amestecata cu apa partial epurata catre 
evacuare astfel incat efluentul descarcat sa corespunda cerintelor impuse. 

Namolul rezultat din decantare este inapoiat o parte ca namol de recirculare. 

- Compartiment amestec si eliminare fosfor 

O parte din cantitatea de fosfor este inlaturata si pe cale biologica, dar cantitatea de fosfor 
influenta este in multe cazuri mai mare decat necesarul pentru sinteza biologica. In aceste cazuri, 
solutia de eliminare a fosforului este mixta: o parte este eliminata pe cale biologica si excesul de 
fosfor prin precipitare chimica. 

Pentru a mari eficienta de eliminare a fosforului, se utilizeaza procedee biologice prin care 
microorganismele angrenate in acest proces sunt expuse in conditii strict anaerobe.  

Fosforul este absorbit de masa celulara in zona anaeroba si este retinut din debitul influent in 
namolul activat. 

Din bazinul de amestec si eliminare fosfor, apa pre-epurata curge gravitational in bazinul de aerare 
AIR. 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem integrat de reabilitare și extindere alimentare cu apă și înființare sistem de 

canalizare menajeră în comuna Mihai Bravu, județul Tulcea 

25 
Mem prez_Mihai Bravu 

- Bazine de aerare AIR 

Procedeul de epurare biologică al apei uzate, utilizeaza combinatia dintr-un bazin de aerare cu 
nămol activat urmat de minim două bazine în care are loc sedimentarea şi amestecul nămolului cu 
apa uzată.  

În bazinul de aerare este asigurată vârsta suficientă a nămolului pentru nitrificare şi astfel se obţine 
o nitrificare avansată. 

Sistemul poate funcţiona în cele mai bune condiţii cu o concentraţie de nămol activ în intervalul de 
5-8 g/l substanţă uscată. 

In interiorul bazinelor se instalează un sistem de aeare bule fine. Asigurarea oxigenului este 
controlată de sondele de oxigen. Bazinul de aerare este conectat continuu hidraulic la cele doua 
bazine de sedimentare si recirculare prin una sau mai multe deschideri in zona centrala a 
rezervorului. 

- Bazine sedimentare / recirculare RMSE  

In bazinul RMSE au loc secvential fazele de recirculare, mixare, sedimentare si evacuare. 

Aerul pentru pompele air-lift de recirculare si pentru mixare este asigurat de suflantele principale. 

Apa epurata este evacuata din bazinele RMSE print-un sistem de coturi cu bila ce deverseaza in 
rigole de colectare, prevazute cu electrovane si un sistem de mentinere a nivelului constant in 
reactoare.   

Evacuarea nămolului în exces se face cu sistem air-lift, din bazinele RMSE. In fiecare bazin, la fiecare 
fază de recirculare a nămolului, o linie air-lift este destinată pentru evacuarea nămolui în exces. 

- Camera suflantelor 

Aerul necesar pentru procesul biologic este produs de doua suflante (1A+1R) Q = 5.87 m3.min-1, 
p = 60 kPa situate in camera suflantelor. Conducta de iesire a fiecarei suflante este conectata la o 
conducta de aer din otel inox echipata cu ceas de presiune. 

Intr-o incapere separata a camerei tehnice sunt montate panourile de comanda. Camera tehnica 
poate fi pozitionata deasupra bazinelor statiei de epurare. 

Fiecare suflanta este dotata cu protectie la suprapresiune iar pe conducta principala este montat 
un traductor de presiune. 

Aerarea este controlata automat cu ajutorul sondelor de oxigen dizolvat montate in bazinele 
biologice AIR.  

Cand porneste faza de aerare, vanele electrice, de pe conducta principala spre bazinele de aerare, 
se deschid asigurand necesarul de oxigen prestabilit in bazinele de aerare care are o valoare de 1,0-
2,0 mg/l. 

Fiecare zona de aerare din compartimentul AIR este prevazuta cu un distribuitor de aer echipat cu 
vane manuale in vederea reglarii debitului de aer pe fiecare ramura de aerare. 

Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale in timpul functionarii lor.  

Sursa de aer pentru depozitul de namol este o suflanta tip Kubicek (Q=1.88 m3/min,  p = 60 kPa, 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem integrat de reabilitare și extindere alimentare cu apă și înființare sistem de 

canalizare menajeră în comuna Mihai Bravu, județul Tulcea 

26 
Mem prez_Mihai Bravu 

P=4 kW, 400 V, 50 Hz).  

 DEZINFECTIE EFLUENT 

Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa de dozare a 
solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din statie si se opreste cu o 
intarziere fata de acesta. 

 INDEPARTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATA  

 PREZENTA FOSFORULUI  

Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara pentru echilibrul 
nutritional al apei uzate care asigura cresterea biomasei si de aceea este necesara indepartarea 
acestui surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament biologic si fizico 
chimic. 

 INDEPARTAREA BIOLOGICA A FOSFORULUI 

 In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa 
acumuleze cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod colectiv denumite 
poli-P si sunt originare din familia Acinobacter.  

 Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a acestor 
microorganisme la schimbari repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de dezvoltare, care stau la 
baza mecanismului de pornire. Deoarece in conditii anaerobe oxigenul lipseste, nu pot fi folositi 
nici nitratii pentru oxidarea substantelor organice. Oricum bacteriile poli-P sunt capabile sa 
acumuleze si sa stocheze aceste substante sub forma structurala a acidului poli-β-hidroxibutirat. 
Energia necesara pentru acest proces este eliberata prin depolimerizarea polifosfatilor celulari 
rezultand eliberarea ortofosfatilor creati in forma lichida. Dupa transferul namolului activat din 
conditii anaerobe in conditii oxice, substantele organice din celulele bacteriilor poli-P sunt oxidate 
in prezenta oxigenului molecular. Energia eliberata este excesiva in comparatie cu nevoile celulelor 
si astfel este stocata inapoi in polifosfati celulari.  

 INSTALATIE DE DOZARE COAGULANT 

Pentru defosforizarea chimica este prevazuta o statie de dozare si pompare sulfat feric.  

Pompa de dozare a solutiei de sulfat feric este montata intr-o incapere separata in imediata 
vecinatate a rezervorului.  

Eliminarea fosforului din apa uzata se face prin precipitare in bazinul piston si precipitatul este 
eliminat impreuna cu namolul in exces.  

Debitul dozat este reglat in functie de valorile parametrului Fosfor total masurat la intrarea si 
iesirea din statia de epurare. 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem integrat de reabilitare și extindere alimentare cu apă și înființare sistem de 

canalizare menajeră în comuna Mihai Bravu, județul Tulcea 

27 
Mem prez_Mihai Bravu 

 TRATAREA NAMOLULUI 

Furnizarea carbonului organic in procesul de epurare asigura inmultirea microorganismelor, care 
au un rol esential in epurarea apelor. Concentratia de carbon organic trebuie tinuta insa in anumite 
limite, de aceea va fi necesar sa se retraga o parte a namolului din procesul de epurare atunci cand 
concentratia depaseste limitele prestabilite.  

Concentratia de namol este verificata de personalul de operare prin realizarea testelor de 
sedimentare regulate. Atunci cand concentratia limita este depasita, pompa pentru evacuarea 
namolului in exces va fi pornita in vederea reducerii concentratiei de namol.  

Compartimentul de precipitare fosfor Bio -P este echipat cu o pompa submersibila montata pe un 
sistem de ghidaj cu scopul de a pompa namolul in exces atunci cand este nevoie in depozitul de 
namol. 

Depozitul de namol este echipat cu o pompa submersibila montata pe un sistem de ghidaj cu 
mecanism de ridicare pentru pomparea namolului in exces in echipamentul de deshidratare namol.  

Cu ajutorul acestei pompe si a unei vane ce se se va pozitiona pe refularea pompei se va putea 
elimina si supernatantul din depozitul de namol, prin pozitionarea pompei in zona cu apa curate 
atunci cand aerarea nu functioneaza. 

 BAZIN STABILIZARE SI DEPOZITARE NAMOL 

Depozitul de namol are scopul de a stoca si stabiliza namolul in exces. Compartimentul este echipat 
cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigura omogenizarea si stabilizarea namolului. Pentru 
depozitul de namol este prevazuta o suflanta ca sursa de aer separata. Controlul sistemului de 
aerare este automat, fiind controlat printr-un dispozitiv cu timer, sau poate fi actionat manual din 
tabloul de comanda. 

Bazinul este echipat cu sistem de aerare cu bule medii pentru stabilizarea si omogenizarea 
amestecului. 

In bazinul pentru depozitarea si stabilizarea namolului, namolul atinge o concentratie de 4% 
substanta uscata. 

Depozitul de namol este echipat cu o conducta de evacuare cu mufa de conectare la vidanja, in caz 
de avarie a instalatiei de deshidratare a namolului. 

 INSTALATIE DE DOZARE POLIMERI 

Instalatia de preparare si dozare a polimerilor este parte integranta din unitatea de deshidratare a 
namolului. 

Instalatia de preparare a polimerilor asigura necesarul de polielectrolit la concentratia si debitul 
cerut de instalatie de deshidratare. 

Cantitatea de polimeri dozata este setata din reglajele pompei dozatoare. 

 INSTALATIE DESHIDRATARE NAMOL CU SACI 

 Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de deshidratare 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem integrat de reabilitare și extindere alimentare cu apă și înființare sistem de 

canalizare menajeră în comuna Mihai Bravu, județul Tulcea 

28 
Mem prez_Mihai Bravu 

a namolului. 

Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin folosirea unui 
floculant polimeric, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma deshidratarii, volumul 
namolului este redus de 4 ori. 

Instalatia este formata dintr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare echipat cu o 
pompa dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de namol si o conducta de alimentare cu 
namol cu un segment de mixare. Un accesoriu al instalatiei este caruciorul special conceput pentru 
manipularea usoara a sacilor de filtrare umpluti cu namolul deshidratat. 

Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dozat prin 
intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu namolul 
influent in instalatie. De aici rezulta un namol floculat care este eliminat prin intermediul unor mufe 
de iesire in sacii de filtrare confectionati dintr-un material special, poros. Sacii de filtrare sunt fixati 
pe mufele de iesire ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rapida. Namolul 
este deversat in saci, iar apa filtrata se scurge printr-o conducta de evacuare inapoi in bazinul de 
precipitare fosfor. In timpul unui ciclu (un interval de 24 de ore), sacii sunt umpluti continuu pe o 
perioada de 3 – 6 ore. La incheierea ciclului de deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuiesc 
inlocuiti, sigilati si dusi pe o platforma de depozitare, sau pot fi goliti intr-un container si refolositi 
in ciclul urmator (sacii pot fi refolositi aproximativ in 4 cicluri). Platforma de depozitare trebuie sa 
fie impermeabila si drenata catre statia de epurare.  

Doza de floculant recomandata este de 1 – 4 g/l si concentratia este de 1 - 4 g/kg de materie uscata. 

 FUNCTIONAREA AUTOMATA A STATIEI DE EPURARE 

Functionarea statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul sondelor de oxigen, care regleaza 
functionarea suflantelor in functie de concentratia reala de oxigen din sistem. Statia de epurare se 
va auto-regla astfel in functie de incarcarea organica reala ce intra in sistem. 

Debitul de apa influent in statia de epurare va fi masurat cu ajutorul unui debitmetru inductiv. 

Functionarea echipamentului integrat de pre-epurare mecanica se realizeaza automat. 

Controlul suflantei pentru aerarea depozitului de namol se face automat prin intermediul unui 
intrerupator cu timer, sau se poate face manual din panoul de comanda. 

Efluentul statiei de epurare este dezinfectat, in mod automat, cu hipoclorit de sodiu. 

 SISTEM DE MONITORIZARE, CONTROL SI VIZUALIZARE DATE TIP SCADA 

Platforma de monitorizare si comanda SCADA va trebui sa fie proiectata intr-o arhitectura deschisa, 
capabila de imbunatatiri sau modificari ulterioare fara nevoia altor costuri suplimentare, se va pune 
la dispozitie posibilitatea de a interveni cu drepturi de administrator pentru adaugarea ulterioara 
de noi elemente/parametrii in aplicatii.  

Platforma SCADA ce se va instala in cadrul dispeceratului statiei de epurare va dispune de numar 
nelimitat de tag-uri, puncte preluate si gestionate in sistem si nu va fi limitata de numarul si tipul 
automatelor programabile cu care va comunica. Pentru o buna gestionare si uniformizare a 
comunicatiei cu automatele PLC, platforma SCADA va trebui sa dispuna de drivere de comunicatie 
de tip OPC pentru automatele programabile PLC ce se vor instala atat in cadrul statiei de epurare 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Sistem integrat de reabilitare și extindere alimentare cu apă și înființare sistem de 

canalizare menajeră în comuna Mihai Bravu, județul Tulcea 

29 
Mem prez_Mihai Bravu 

cat si in cadrul statiilor de pompare apa uzata (ex : OPC UA, Siemens OPC, Allen Bradley OPC, Omron 
OPC,).  

Aplicatia de monitorizare si control SCADA se va instala pe o statie de lucru tip PC care va dispune 
de urmatoarea configuratie : 

- Procesor : min Intel Core I5 

- Memorie : min 8 GB RAM 

- Capacitate min HDD : 500 GB 

- Monitor 23” LED FullHD 

- Licenta Windows 10 + OpenOffice 

- Licenta SCADA unlimited tags ModBus + OPC  

Statia de lucru PC va fi dotata cu sursa neintreruptibila de tip UPS de min. 1.5 KVA pentru asigurarea 
alimentarii cu energie electrica in momentul caderilor de tensiune. 

Asigurarea transmiterii informatiilor catre Dispecerat se va realiza prin intermediul unui router 
GSM/GPRS instalat in tabloul de automatizare si comanda.   

Aplicatia de monitorizare si control SCADA va trebui sa indeplineasca urmatoarele cerinte : 

- Preluarea si afisarea informatiilor de la automatul programabil PLC din cadrul statiei, inclusiv 

informatii primite de la statiile de pompare apa uzata din teren ; 